
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM  33 

Jméno autora  Mgr. Jana Levíčková 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 1. 6. 2012 

Ročník, pro který je DUM určen 5. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova)  Jazyk a jazyková komunikace 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

  
 
Práce s textem, literární pojmy 
 



 

SLUNÍČKOVÉ TĚŠENÍ 

 
Umíš utřít sluníčku 

sedmitečnou slzičku? 

Sedí smutně na bobečku, 

pláče pro svou černou tečku. 

 

Berulinko, proč tak smutně, 

vem si tečku z mojí sukně, 

mám tam černé, modré, rudé, 

o jednu mi neubude.¨ 

 

Zdena Brožová: Povídání před usnutím 

 

 

1. Kolik veršů má básnička? 

2. Kolik slok má básnička? 

3. Najdeš v básni alespoň 2 rýmy? 

 

 

 

4. Kolik souvětí obsahuje text? 

5. Najdi v textu několikanásobný větný člen. 

 

 

6. Najdi v textu alespoň dva přívlastky. 

 

 

7. Vyber 3 podstatná jména a urči u nich pád, číslo, rod a vzor. 

 

 

 

 

 

8. U sloves „pláče“ a „vem“ urči osobu, číslo, způsob a čas (je-li to možné). 

 

 

 



 

9. Vyhledej v textu infinitiv/-y. 

 

 

10. Vypiš zájmena a urči jejich druh. 

 

 

 

11. Proč píšeme za slovem „Berulinko“ čárku? 

 

 

12. V 5. a 6. verši urči slovní druhy. 

 

 

 

 

 

13. Jsou v básni zastoupena podstatná jména všech rodů? (uveď příklad pro každý 

rod) 

Rod mužský: 

Rod ženský: 

Rod střední: 

ano x  ne 

 

 

14. Vymysli 2 – 4 verše na slovo „sluníčko“ nebo „tečka“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Zdroj: BROŽOVÁ, Zd.: Povídání před usnutím, 1996 Příbram 

Řešení: 

1. 8 

2. 2 

3. sluníčku – slzičku, bobečku – tečku, smutně – sukně, rudé – neubude 

4. 2 

5. černé, modré, rudé 

6. sedmitečnou, černou, mojí 

7. sluníčku – 3.p., číslo jednotné, rod střední, vzor město 

slzičku – 4.p., číslo jednotné, rod ženský, vzor žena 

bobečku – 6.p., číslo jednotné, rod mužský neživotný, vzor hrad 

tečku – 4.p., číslo jednotné, rod ženský, vzor žena 

Berulinko – 5.p., číslo jednotné, rod ženský, vzor žena 

tečku – 4.p., číslo jednotné, rod ženský, vzor žena 

sukně – 2.p., číslo jednotné, rod ženský, vzor růže 

8. pláče – 3.os., číslo jednotné, způsob oznamovací, čas přítomný 

vem – 2.os., číslo jednotné, způsob rozkazovací 

9. utřít 

10. svou – přivlastňovací, si – osobní zvratné, mojí – přivlastňovací, mi – osobní (já) 

11. oslovení (vždy čárka) 

12. podst. jméno, příslovce, příslovce, příslovce 

sloveso, zájmeno, podst. jméno, předložka, zájmeno, podst. jméno 

13. mužská: bobečku 

ženská: slzičku, tečku, Berulinko, sukně 

střední: sluníčku 

ano – podst. jména všech rodů jsou zastoupena 

14. např.: Svítí, svítí, sluníčko, 

          mami, dej mi jablíčko. 

          Půjdu hnedka k vodě ven, 

          neb je krásný letní den. 


